



相關藥物介紹

什麼是冠狀動脈疾病？

冠狀動脈疾病是指冠狀動脈中的血管受到損傷或阻塞，導致心臟供血不足的疾病。可能引發心絞痛、心肌梗塞等嚴重後果。除了介入性治療之外，藥物治療的重要性更是不可或缺。

藥物是冠狀動脈疾病管理的重要組成部分，可以減輕症狀、預防併發症並改善生活質量。本院常用藥物如下(2023/07)：

一、抗血小板藥物

抗血小板藥物可以減少血液凝結，預防血管栓塞與斑塊的產生，防止心肌梗塞和中風的發生。





圖片	商品名	學名 / 劑量	副作用	注意事項
	伯基	Acetylsalicylic acid 100mg	腸胃不適、 胃腸出血	飯前服用
	保栓通	Clopidogrel 75mg	瘀青、 腸胃出血	出血時請直接加壓止血
	百無凝	Ticagrelor 90mg	呼吸困難、 腸胃出血	出血時請直接加壓止血
	抑凝安	Prasugrel 3.75mg	瘀青、 流鼻血	出血時請直接加壓止血

抗血小板藥物可以有效地減少心肌再梗塞與死亡率，醫師會依照病人疾病的嚴重程度開立三個月、九個月或十二個月的抗血小板藥物，請病人按時服藥保持健康。另外皮膚出現瘀青不用緊張，可以到藥局買抗瘀血藥膏塗抹即可，如果出現流鼻血或傷口流血不止不用擔心，採用直接加壓止血即可，一般來說最多兩小時內就會止血，注意出血量，如果在出血期間出現頭暈疲憊等相關不適請立即就醫。

二、降血脂藥物

膽固醇中的低密度膽固醇（LDL-c）過高容易造成血管阻塞，故罹患冠狀動脈疾病的病人需要控制好低密度膽固醇並且越低越好。史他汀類藥物，用於降低低密度膽固醇效果最好，已被證實可以有效減少冠狀動脈斑塊形成的風險。史他汀藥物都不建議與紅麴或魚油並用，因為可能會增加藥品副作用的產生，增加肌肉痠痛或肝功能異常的風險。

圖片	商品名	學名 / 劑量	副作用	注意事項
	立普妥	Atorvastatin 20mg	肝功能異常 、腹瀉	肌肉酸痛
	力清之	Pitavastatin 2mg	便秘、 肌肉痠痛	血糖監測
	平脂	Pitavastatin 4mg		

圖片	商品名	學名 / 劑量	副作用	注意事項
	冠脂妥	Rosuvastatin 10mg Rosuvastatin 10mg	肌肉酸痛 、頭痛	血糖檢測
	優泰脂	Atorvastatin/ ezetimibe 20/10mg	腹瀉、 鼻咽炎	血糖檢測
	脂瑞妥	Rosuvastatin/ ezetimibe 20/10mg	便秘、 肌肉酸痛	血糖監測
	理脂	Lovastatin/ niacin 20/500mg	皮膚潮紅 、感染	頭痛






上述所介紹的抗血小板藥物與降血脂藥物是冠狀動脈疾病最常開立也是最重要的藥物。

醫師也會以病人為中心依據個別情況開立個人化處方，常見的藥物如下：

1. 乙型阻斷劑 (Beta-blockers)：

利用阻斷交感神經所分泌的腎上腺素對心臟的作用，來減低心臟的負擔，同時也減少心臟對氧氣的需求，以達到降低心跳和血壓的目的。但有時會導致心臟的衰弱和氣喘的現象，使用上要特別小心。此外，這類藥物也可

能會遮蔽低血糖的症狀（例如：心跳過快），所以糖尿病患若要服用這類藥時，要特別留意。最後，嚴重慢性阻塞性肺炎或氣喘病人不宜或謹慎使用此類藥物，因其副作用可能會阻斷支氣管擴張，其他副作用如三酸甘油脂變高與好的膽固醇（HDL）降低，以及暈眩、疲勞、憂鬱、性無能等。

圖片	商品名	學名 / 劑量	副作用	注意事項
	康肯	Bisoprolol 1.25mg	頭痛、鼻炎、 上呼吸道感染、腹瀉	疲倦感、 頭暈
	百適歐	Bisoprolol 5mg		
 	心全	Carvedilol 6.25mg Carvedilol 25mg	低血壓、 高血糖、 心跳變慢、 體重增加	疲倦感、 性功能障礙
	耐比洛	Nebivolol 5mg	頭痛、暈眩	嗜睡

2. 冠狀動脈血管擴張藥物

這些藥物用於舒緩心絞痛症狀，藉由擴張冠狀動脈血管以增加血流量進而增加心肌養分與氧氣的供給。

圖片	商品名	學名 / 劑量	副作用	注意事項
	耐絞寧	Nitroglycerin 0.6mg	低血壓	舌下給藥
	圓心	Isosorbide 60mg	頭痛、頭暈	低血壓
	喜革脈	Nicorandil 5mg	頭痛、眩暈	口腔潰瘍
	諾瑞心寧	Ranolazine 500mg	暈眩、頭痛	便秘

其他用藥須知

- I. 您應該始終按照醫生或藥師的指示使用藥物，確保適當的劑量和服藥時間，不要自行停藥或調整劑量。
- II. 如果您對特定藥物過敏，或正在使用其他藥物，請告知醫生或藥師以利藥物整合，避免重複用藥。
- III. 請注意藥物可能的副作用，並在使用過程中注意身體反應，如有不適應及時就醫。